МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 18 января 2022 г. г.Чита № 6/ОД-а

Об утверждении Плана реализации государственной программы
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае» на 2022
год

В соответствии с пунктом 36 постановления Правительства
Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных
программ Забайкальского края и Порядка проведения и критериев оценки
эффективности реализации государственных программ Забайкальского края»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План реализации государственной программы
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае» на 2022 год
(приложение).

2. Исполнителям обеспечить достижение ожидаемых результатов
контрольных событий.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя министра
культуры Ячменеву А.Е.

Министр культуры И.В.Левкович

Гладких М.М., 35 34 74

Приложение

УТВЕРЖ Д ЕН
Приказом Министерства культуры Забайкальского края

План реализации государственной программы Забайкальского края на 2022 год

"Развитие культуры в Забайкальском крае"

М инистерство к ул ьтур ы  Забайкальского кр ая

№  п/п
Наименование подпрограммы, основного мероприятия,

ведомственной целевой программы, контрольного
события

Ответственный
исполнитель

Срок наступления
контрольного события

Объем ресурсного
обеспечения, тыс.

рублен

Ожидаемые результаты  реализации мероприятий

I  кв. I I  кв. I I I  кв. I V  кв. 1 полугодие I I  полугодие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель: Обеспечение максимальной доступности к культурным благам. Повышение качества и  уровня жизни населения на основе сбалансированного развития o t iрасли культуры Забайкальского края
Контрольное событие "Соотношение средней заработной
платы  работников учреждений культуры, повышение
оплаты  труда которых предусмотрено Указом
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О
мероприятиях по реализации государственной социальной
политики", и средней заработной платы в Забайкальском
крае", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31 12.2022 100,0%

Контрольное событие "Увеличение к 2024 году на 16 %
числа посещений организаций культуры", %

Министерство
культуры - • 31.122022 109

Контрольное событие "Увеличение числа обращений к
цифровым ресурсам в сфере культуры в 5 раз к 2024 году",
млн.обращений

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 31.12.2022 0,423

I I Подпрограмма "Обеспечение многообразия услуг организаций культуры" 811 696.40
Контрольное событие "Количество предоставляемых
учреждениями культуры дополнительных услуг ". ед

Министерство
культуры • • 3112 2022 246

1 1.1 Основное мероприятие "Организация деятельности музеев Забайкальского края" 72 717,30

Контрольное событие "Общее количество потребителей
государственной услуги "Обеспечение оптимальных
условий для сохранения, изучения и публичного
представления культурных ценностей, хранящихся в
государственных музеях", чел

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12.2022 507 000,00

Контрольное событие "Прирост выставочных проектов (к
показателю 2012 юла)"

Министерство
культуры - 31 12 2022 - 17,00

1 1.2 Основное мероприятие "Организация библиотечного обслуживания в Забайкальском крае" 64 469.50

Контрольное собьете "Количество посещений библиотек
(на 1 жителя в гол)", посещений

Министерство
культуры 3112 2022 4,20

1 13 Основное мероприятие "Организация деятельности театров, филармонии и концертных организаций на территории Забайкальского края" 247 673.40

Контрольное собьете "Общее количество потребителей
государственной услуги "Создание условий для сохранения,
развития и осушеа вления театральной, концертной и
филармонической деятельности", чел

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12 2022 322 000,00

Контрольное собьет ие "Количество посещений детских и
к у к о л ь н ы х  театров ( по отношению к 2010 году)". °о

Министерство
культуры 31 12 2022 115,00

Контрольное собы i ие "Количество посещений организаций
кхльтуры (профессиональных театров) по отношению к
уровню  2010 года" "о

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12 2022 1 15.00

1.1.4. Основное мероприятие "Организация кинообслуживания на территории Забайкальского края" 55 929,90

Контрольное событие "Общее количество потребителей
государственной услуги "Обеспечение кинообслуживания
населения", тыс. чел.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31.12.2022 238 000,00

Контрольное событие "Количество киносеансов” , сеансы
Министерство

культуры - • 31.12.2022 13 500,00

1.1.5. Основное мероприятие "Развитие системы образования в сфере культуры" 114 154,50

Контрольное событие "Общее количество потребителей
государственной услуги "Образовательные услуги в сфере
среднего профессионального образования отрасли культуры
Забайкальского края", чел.

Министерство
культуры

Забайкальского края
• - 31.12.2022 856

Контрольное событие "Удельный вес численности
выпускников образовательных организаций в сфере
культуры очной формы обучения, трудоустроившихся в
течение одного года после окончания обучения по
полученной специальности (профессии), в общей
численности", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31.12.2022 55%

Контрольное событие "Увеличение доли детей, охваченных
образовательными программами дополнительного
образования детей в сфере культуры, в общей численности
детей и молодежи 7-16 лет", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 31.12.2022 12%

1.1.5.1 Основное мероприятие «Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств»

Контрольное событие «Количество объектов зданий ДШИ,
в которых проведен ремонт, реконструкция», ед.

Министерство
культуры • 31.12 2022 X

1.15 2
Основное мероприятие «Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных
образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья»

Контрольное событие "Доля предоставленных выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство (кураторство) педагогическим работникам
образовательных организаций, в общем количестве
запланированных таких выплат", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
3 1 12 2022 100%

1.1 5 3

Основное мероприятие «Обеспечение выплат в части превышения районного коэффициента, установленного законодательством Забайкальского края, над районными
коэффициентами, установленными решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями, к
ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской
Федерации и г Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднею профессионального образования, в том числе
программы профессионального обучения для лице ограниченными возможностями здоровья»

Контрольное событие "Доля предоставленных выплат
ежемесячного денежного вознаграждения $а классное
руководство (кураторство) педагогическим работникам
образовательных организаций, в общем количестве
запланированных таких выплат", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12.2022 100%

I I  6 Основное мероприятие "Содействие деятельности культурно-досуговых учреждений на территории Забайкальского края" 24 609.50

Контрольное событие "Количество муниципальных
образований, п о л у ч и в ш и х  субсидии на ремонт,
модерншацию. улучшение материально-технического
обеспечения, для поощрения муниципальных учреждений
культуры и их работников", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12.2022 25

Контрольное событие "Количество посещений организаций
культуры но отношению к уровню 2010 юла". %

Министерство
культуры

Забайкальского край
31.12 2022 X

Контрольное событие "Средняя численность участников
клубных формирований в расчете на одн\ тыс человек (в
населенных пунктах с числим жителей до >п тыс человек)".

Министерство
культуры

Забайкальского кран
31 12.2022 73

Контрольное событие "Доля зданий учреждений культурно­
досугового типа в сельской местности, находящихся в
неудовлетворительном состоянии, от общего количества
зданий учреждений культурно-досугового типа в сельской
местности ", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2022 - X

1.1.7. Основное мероприятие "Поддержка учреждений культуры, непосредственно работающих с детьми"

Контрольное событие "Увеличение доли детей,
привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в
общ ем числе детей", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31.12.2022 - 9

1.1.8 Основное мероприятие "Строительство, ремонт, реконструкция зданий учреждений культуры" 0,00

Контрольное событие "Количество объектов зданий
учреждений культуры, введенных в эксплуатацию в текущем
! оду", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 31 12 2022 X

Целевой показатель "Количество объектов зданий
учреждений культуры, в которых проведен ремонт,
реконструкция", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31 12.2022 • X

1.1.8.1 Основное мероприятие «Реализация мероприятий Плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края»

Целевой показатель «Количество объектов зданий
учреждений культуры, в которых проведен ремонт,
реконструкция», ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31.12.2022 X

Контрольное событие «Количество созданных объектов
зданий учреждений культуры», ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
3112.2022 X

1.1.9.
Основное мероприятие "Мероприятия по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной

сфере к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению"
1 000,00

Контрольное событие "Увеличение количества
предоставленных площадок социально ориентированным
некоммерческим организациям для проведения выставок,
различных мероприятий", ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 3

Контрольное событие "Увеличение количества совместных
мероприятий, проведенных с социально ориентированными
некоммерческими организациями"

Министерство
культуры

Забайкальского края
• 31.12.2022 з

Контрольное событие "Доля средств, направленных
социально ориентированным некоммерческим
организациям из средств регионального бюджета, в обшем
объеме бюджетного финансирования по ведомству
"Культура", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 1.9%

1 10 Основное мероприятие "Организация деятельности многоцелевых центров с преобладанием культурного обслуживания" 45 997,90

Контрольное событие "Общее количество потребителей
услуг многоцелевых центров", чел

Министерство
культуры 31 12 2022 13 154

1111 Основное мероприятие "Региональный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры ("Культурная среда") (Забайкальский край)" 182 036,10
Контрольное событие "Количество созданных
(реконструированных) и капитально отремонтированных
объектов культуры", ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 15

Контрольное событие "Количество организаций культуры,
получивших современное оборудование", ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12 2022 10

11 11 1 Основное мероприятие "Реконструкция, капитальный ремонт региональных и муниципальных театров юного зрителя и театров кукол" 0,00

Контрольное событие "  Количество театров для детей, в
котором проведен капитальный ремонт"

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 X

1 1 11 2 Основное мероприятие "Реновация региональных и муниципальных учреждений культуры" 0.00

Контрольное событие " Количество региональных и
муниципальных учреждений отрасли культуры, в которых
проведена реновация", ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022

1 1 1 1 > ( )сновное мероприятие "Со тлание (реконструкция) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местноеi и" 9'. 210 .110

Контрольное событие "Количество построенных
(реконструированных) и (или) капитально
отремонтированных культурно-досуговых учреждений в
сельской местности", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - 31.12.2022 - 13

1 1.11.4 Основное мероприятие "Обеспечение организаций культуры передвижными многофункциональными культурными центрами (автоклубами)” 0,00

Контрольное событие "Количество приобретенных
автоклубов", ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2022 - X

1.1.11.5 Основное мероприятие "Создание модельных муниципальных библиотек”

Контрольное событие "Количество организаций культуры,
получивших современное оборудование”, ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31 12.2022 ' 9

1.1.11.6
Основное мероприятие "Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными
материалами" 0.00

Контрольное событие "Количество оснащенных
образовательных учреждений в сфере культуры (детских
ш кол искусств и училищ) музыкальными инструментами,
оборудованием и учебными материалами", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 31.12.2022 7

1 1.11.7 Основное мероприятие "Реконструкция и (или) капитальный ремонт региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств" 88 826,10

Контрольное событие "Количество реконструированных и
(и л и ) капитально отремонтированных региональных и
муниципальных детских школ искусств по видам искусств"

Министерство
культуры

Забайкальского края
' - 31.12.2022 - 2

1.1.12 Основное мероприятие "Региональный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации ("Творческие люди") (Забайкальский край)" 2 087,90

Контрольное событие "Количество поддержанных
творческих инициатив и проектов", ед

Министерство
культуры - 31.12 2022 - 24

Контрольное событие "Количество специалистов,
прошедших повышение квалификации на базе Центров
непрерывного образования и повышения квалификации
творческих и управленческих кадров в сфере культуры", чел.

Министерство
культуры

Забайкальского края
• 31.12 2022 314

Контрольное событие "Количество граждан, принимающих
участие в добровольческой деятельности, получивших
государственную поддержку форме субсидий бюджетным
учреждениям", чел

Министерство
культуры

Забайкальского края
3112 2022 146

1 1.12.1 Основное мероприятие "Проведение фестивалей детского творчества всех жанров" 0.00
Контрольное событие "Количество фестивалей детского
творчества всех жанров", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
3112 2022 3

t 1 12 2 Основное мероприятие "Повышение квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры" 0.00
Целевой показатель "Количество специалистов, прошедших
повышение квалификации на базе Центров непрерывного
образования и повышения квалификации творческих и
управленческих кадров в сфере культуры", чел

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 314

1 1 12 3 Основное мероприятие "Государственная поддерж-ка лучших работников сельских учреждений культуры" 549,50
Контрольное событие "Количество лучших работников
сельских учреждений культуры, которым оказана
государственная поддержка в виде денежного поощрения” ,
чел

Министерство
культуры

Забайкальского края
31.12 2022 10

1 112 4 Основное мероприятие "Государственная поддержка лучших сельских учреждений кулыуры" 1 538,40
Контрольное событие "Количество лучших сельских
учреждений кулычры. которым оказана государственная
поддержка в виде денежного поощрения", ел

Министерство
клльтуры

Забайкальского края
3112 2022 14

11 13 Основное мероприятие “ Региональный проект "Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры ("Цифровая культура") (Забайкальский кран!” 1 020.40

Контрольное событие "Количество созданных
виртуальных концертных залов"

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2022 - 1

1.1.13.] Основное мероприятие "Создание виртуальных концертных залов” 1 020,40

Контрольное событие "Количество созданных
виртуальных концертных залов"

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2022 - 1

2.1 Подпрограмма "Обеспечение сохранности историко-культурного наследия Забайкальского края” 159 306,80

Контрольное событие "Увеличение фольклорных и
этнографических фондов на электронных носителях", %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2022 12%

2.1.1 Основное мероприятие "Сохранение объектов культурного наследия"
Составление исторических справок, ед. . X
Обоснование предметов охраны, ед. . . X
Описание границ территории, ед. . . . X
Подготовка учетных карт, ед. . - . - - X
Мониторинг объектов, ед. . X
Контрольное событие "Увеличение доли объектов
культурного наследия, информация о которых
подготовлена для внесения в электронную базу данных
единого государственного реестра объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, в обшем количестве объектов
культурного наследия федерального и регионального
значения Забайкальского края"

• - X

2.1 2
Основное мероприятие "Учебно-методическая деятельность, сохранение нематериального культурного наследия народов Забайкалья, сохранение культурного потенциала прочих
учреждений культуры, подведомственных Министерству культуры Забайкальского края" 110331,00

Контрольное событие "Количество мероприятий,
направленных на организацию и методическое
сопровождение культурно-досуговой деятельности,
деятельности организаций дополнительного образования
детей"
Сохранение и развитие самобытности культурных и
национальных традиций", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
• - 31.12 2022 25

2 1 3 Основное мероприятие "Обеспечение хранения, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов" 48 975,80

Контрольное событие "Доля документов, находящихся в
нормативных условиях хранения, от общего количества дел,
находящихся на государственном хранении %

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12 2022 90%

Контрольное событие "Доля включенных в систему
автоматизированного государственного учета: фондов и
описей. %

Министерство
культуры

Забайкальского края
• 31 12 2022 100%

Контрольное событие "Доля заголовков дел, переведенных
в электронный вид и доступных в режиме онлайн, %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 31 12 2022 50%

4.1 Подпрограмма "Обеспечивающая подпрограмма" 27 615,30

Контрольное событие "Степень достижения установленных
значений целевых показателей государственной программы
и входящих в нее подпрограмм с учетом фактического
финансирования мероприятий программы за счет средств
субъекта в полном объеме, %

Министерство
культуры

Забайкальскою края
31 12 2022 100.0%

4 1 1 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Министерства культуры Забайкальского края " 27 615.30
Контрольное событие "Доля населения Забайкальского
края, удовлетворенною качеством услуг в сфере культуры".
%

Министерство
культуры

Забайкальского края
31 12 2022 90.5%